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DEMOKRATIJŲ BANKROTAS
Jei bus galutinai užgniaužta 

Lietuvos laisvė, tai reikš ne lietuvių 
tautos, bet demokratinio pasaulio 
gėdingą pralaimėjimą prieš 
merdėjančią Maskvos imperiją. 
Lietuvių tauta kovojo iki paskutinių 
jėgų priešo apsupta, okupuota ir 
visų apleista. Lietuva su 
paniekinimu gali žiūrėti į 
paraudusius iš gėdos Vakarų vadų 
veidus. Mūsų tautos didvyriškumas 
nebus pamirštas dar likusios 
padorios demokratinio pasaulio 
dalies.

Kai pasibaigė prazidentui Bush 
pasiteisinimų litanija, jis visiškai 
liko nebylys. Dabar kalba apie jo 
ateities „gudrią“ politiką, apie 
susitikimą su Gorbachovu, kuris 
tikrai nesuspės nusiplauti savo 
nešvarių kankintojų rankų prieš 
sveikinant Baltųjų Rūmų kolegą.

Aišku, bus kaltinami lietuviai, 
kam pasiskubėjo. Kada, pagal 
Vašingtono išminčius, mūsų kraštui 
bus tinkama valanda laisvės 
atgavimui? Jau žinom, kad tai bus, 
kai mums nereikės amerikiečių 
užtarimo, nes Maskvos imperija bus 
sugriuvus. Ačiū Amerikai už tokius 
patarimus.

Niekas pasaulyj neneigia, kad 
mūsų šalis turi teisę būti 
nepriklausoma, net nei pati Maskva. 
Bet tinkamas momentas 
nepriklausomybei atgauti būtų, 
pagal Gorbachovą ir jo draugą Bush, 
tada, kai Maskva duos leidimą. 
Kadangi ji tokio leidimo nežada 
duoti, bet priešingai, jau paskubėjo 
pašalinti konstitucijos spragą 
leidžiančią išeiti iš S-Sąjungos, tai 
aišku, kad lietuviam ateitų laisvės 
valanda per šventą Niekadą. Taigi, 
kad ir pralaimėjus, mums nėra ko 
apgailestauti padaryta žygį.

Tikrumoje, Vakaram 
nepriklausomybės atstatymo 
akimirka nepatikotik dėl to, kad tuo
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jiebuvopriversti parodyti savo tikrą 
bailių ir svetimų kraštų pardavėjų 
veidą. Aišku, nemalonu ir gėda, tai 
reikia ieškoti kaltininkų.

Ką tuo atsiekė Gorbachovas ir jo 
užnugario imperialistinės jėgos? 
Laikinai išprievartavę jėga pasilaiko 
mažutę Lietuvą. Už tokį imperijos 
integralumo išlaikymą Gorbachovas 
jau prarado pasaulio pasitikėjimą. 
Gal būt tik jo draugas Bush dar tiki 
Mikhailui, ir taip kažin. 
Gorbachovas ir Sovietų Sąjunga 
parodė pasauliui, kaip Maskva 
elgiasi ir elgtųsi, kai ji turėtų jėgos 
persvarą savo pusėj. Vietoj bejėgės 
išduotos Lietuvos, būtų paklupdyta 
S.Amerika su jos prezidentu 
priešakyj! Lietuva yra geras 
pavyzdys, kad Gorbachovam ir 
Maskvai pasitikėti negalima. Jeigu 
Vakarai yra tokie akli, kad nori 
pastatyti ant kojų pašlijusią 
imperiją, kuri su jais mokėtų greitai 
susidoroti, tai reiškia jų ne vien 
moralinį bet ir protinį bankrotą.

Deja, nei sovietų imperijos, nei 
Gorbachovo niekas neišgelbės, net 
nei demokratijų veidmainiškumas. 
Rusija bekovodama už svetimų 
žemių pasilaikymą nesugeba 
pertvarkyti savo krašto. Posėdžiai 
po posėdžių, konferencijos po 
konferencijų, o perestroikos 
vežimas grimsta vis gilyn į bedugnę 
pelkę. Sovietų žmonės jau nei 
barščių sekmadieniui atšvęsti 
neišgali turėti. Vakarai, vietoj padėti 
išsilaisvinti Lietuvai, dabar žiūrės 
kaip čia pripildyti tuščias rusų 
krautuves prekėmis. Bet šitos rūšies 
perestroika yra tik pinigų mėtymas. 
Tuoj ištuštės lentynos, ir vėl 
prasidės dar didesnis skurdas.

Viskam yra ribos, taigi ir žmonių 
kantrybei. Kai skurdas pasidaro 
nepakeliamas, žmonės pradeda 
nepaisyti nei KGB nei kariuomenės. 

Prie socialinio neramumo Sovietų 
Sąjungoj tikriausiai prisidės 
nerusiškų respublikų tautiniai 
sukilimai. Aišku, toks imperijos 
galas būtų surištas su aukom ir 
žiaurumais. Gorbachovas būtų 
buvęs išmintingesnis neprivesti 
imperijos kruvino iširimo. Remdami 
Gorbachovo imperialistines 
užgaidas ir laužydami moralės ir 
tarptautinės teisės principus, 
Vakarai prisideda prie kraujo 
praliejimo iššaukimo Sovietų 
Sąjungoj. Bent taip yra iki šio 
momento.

Yra vėlokai, bet dar ne per vėlu 
atitaisyti daromą klaidą. S.Amerikos 
lietuviai ir kiti pabaltiečiai daro 
didelį spaudimą į Baltuosius Rūmus 
padedami viso dešimtuko 
apdairesnių senatorių. Prezidentas 
Bush, kaip ir Gorbachovas, veltui 
laukė, kad lietuvių pasipriešinimas 
palūžtų ir jie galėtų kalbėtis apie 
kasdieninį biznį be šito nemalonaus 
Lietuvos problemos kutenimo. Abu 
apsiriko. Gorbachovui laikas 
baigiasi žaisti su Lietuva, kuri, vietoj 
nusilenkti jėgai, dar daugiau 
užsispiria. Jis turi per daug kitų 
rūpesčių su įrančia imperija. Labai 
gali būti, kad po tiek smarkavimų, 
jam tektų pamiršti carišką 
aroganciją ir būti priverstam tartis 
su neklaužadom lietuviais.

Prez. Bush irgi neturi kaip 
išsisukinėti. Pabaltiečiai, spauda ir 
dalis žymių Amerikos politikų jį 
aštriai kritikuoja, o atsikirtimui nėra 
rimtų argumentų. Ir nenorėdamas 
jis ko gero bus priverstas užtarti 
Lietuvą.

Kaip bebūtų, Lietuva parodė 
nežmonišką vieningumą ir 
atsparumą gindama savo laisvę, ir 
yra galimybių pradėtą nelygią kovą 
vis dėl to laimėti nežiūrint Sovietų 
imperijos galybės ir Vakarų 
išdavikiško nuolaidavimo Maskvai.

- Kai užaugsiu, būsiu ministers 
pirmininke !

ALB Krašto 
Valdyba
Pagalba Lietuvai

Iš J AV gautas svarbus P asaulio 
Lietuvių Bendruomenės (PLB) 
valdybos telefaksas, kuriame 
rašoma, kad imperialistiniai Sovietų 
Sąjungos vadai siekia blokada 
sugriauti Lietuvos ūkį, kad 
užsidarytų fabrikai ir įmonės. 
Sustotų susiekimas ir transportas, 
kad Lietuvos žmonės netektų 
pragyvenimo šaltinių. Sovietams 
išvežus Lietuvos derlių ir mėsą į 
Rusiją, po masinės bedarbės galės 
sekti badas. Kol kas Lietuvoje dar 
tebėra šalta.Pirmosios alkio ir šalčio 
aukos neišvengiamai bus silpniausi, 
lengviausiai pažeidžiami - tai 
kūdikiai, maži vaikai - mūsų ateitis, 
ir seneliai - tautos atmintis ir jos 
ryšis su savo praeitimi.

PLB valdyba konkrečiai 
reaguodama į šią padėti, įsteigė 
Pagalbos Lietuvai programą, kurios 
tikslas yra kaupti visokeriopą 
pagalbą Lietuvos Respublikai. PLB 
valdyba kreipiasi į visų Lietuvių 
Bendruomenių valdybas prašydama 
prisidėti prie Pagalbos Lietuvai. 
Prašo paskelbti savo kraštuose aukų 
rinkimą, jas laikyti savo ižde, PLB 
valdyba informuojant apie jo stovį ir 
būti pasiruošus lėšas perkelti pagal 
PLB valdybos nurodymus. Prašyti 
visas savo organizacijas sustabdyti 
bet kokių kitų aukų rinkimą, nes 
dabar pirmenybė yra Lietuvai.

Pagalba Lietuvai pinigai bus 
naudojami maistui, vaistams, kurui, 
energijai ir politinei pagalbai. Tegul 
draugai ir priešai mato išeivijos 
įnašą tautos laisvės išlaikymui. Tik 
mūsų pavyzdys gali paskatinti kitus 
prisijungti prie gelbėjimo badu ir 
šalčiu marinamos Lietuvos. Visi 
kartu prisidėkime kiek tik galime 
prie tautos kovos už laisvę ir 
pralaužkime tėvynę smaugiančią 
blokadą!

ALB Krašto valdyba, 
vykdydama PLB valdybos 
nurodymą, Australijoje atidarė 
atskirą sąskaitą Pagalba Lietuvai. 
Prašome Apylinkų valdybas ir 
seniūnus, savo apylinkėse, pravesti 
aukų rinkimą Pagalba Lietuvai. 
Surinktus pinigus siųsti Krašto 
valdybos iždininkui, arba pranešti 
surinktų pinigų sumą.

ALB Krašto valdyba
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Reikia grįžti prie žemės
Ieškant išeities iš sunkios Lietuvos ekonomikos

ĮVYKIAI

Nė viena imperija, kad ir labai 
stipri, didelė, nėra amžina. Jos 
griuvo amžių būvyje, griuvo ir mūsų 
laikais. Štai pokario metais sunyko 
Didžiosios Britanijos, Prancūzijos, 
Italijos, Ispanijos, Portugalijos, 
Belgijos, Olandijos kolonialinės 
galybės. Sunyko taikiai, ramiai: 
metropolijos atsisakė savo valdų ir 
dargi padėjo atsistatyti naujai 
kuriamoms valstybėms. Ir dabar su 
jomis taikiai bendrauja politiškai, 
ekonomiškai, kultūriškai.

Tačiau kiečiausia ir brutaliausia 
Sovietų Sąjungos imperija. Bet ir ji 
griūna. Neseniai nuo jos atsiskyrė 
Lenkija, Čekoslovakija, Vengrija, 
Rumunija, Rytų Vokietija, subyrėjo 
karinis Varšuvos blokas, tačiau 
Maskva kietai laiko valstybes, kurių 
žemes ji gavo 1939m. Stalino- 
Hitlerio susitarimo metu. Tiesa, 
paktą pasmerkė, bet skriaudų 
neatsitaisė. O galėjo tai „garbingai“ 
padaryti, kaip kad šį mėnesį padarė 
M. Gorbačiovas, prisipažindamas, 
kad tūkstančius lenkų karininkų 
Katyne sušaudė sovietiniai rusai 
Stalino įsakymu. Būtų gera proga 
leisti tada pavergtoms tautoms tapti 
nepriklausomomis. Tačiau įvyko 
priešingai: Jų laisvės troškimus 
palaužė karinė jėga, politinė, 
ekonominė blokada ir kitokia 
priespauda. Visa tai be galo 
skaudžiai patyrė Lietuva, pirmoji iš 
sovietinių valstybių pasiskelbusi 
nepriklausoma.

Vartojamos prieš Lietuvą ir 
propagandinės priemonės: bandoma 
įtikinti, kad Lietuva nepriaugusi 
prie nepriklausomo gyvenimo ir 
negalėtų pati viena išsilaikyti. Taigi 
pakalbėkime apie šią Maskvos tezę.

Lietuva nepriklausomą 
gyvenimą gyveno 1918-1940 metais. 
Per tą trumpą laiką įrodė, kad ji 
puikiai galėjo ekonomiškai, 
politiškai, kultūriškai išsilaikyti.

Ir jeigu ne sovietinių rusų ir 
hitlerinių vokiečių okupancija, ji 
dabar būtų pasiekusi aukštą 
ekonomini lygį. Deja, Lietuvai buvo 
lemta ilgus dešimtmečius gyventi be 
galo blogose ekonominėse sąlygose, 
nes Sovietų Sąjunga visą laiką buvo 
ir dabar tebėra pasaulio 
ekonomikoje tik žaliavos priedėlis ir 
stambių gatavos produkcijos bei 
technologijos importuotojai. Jos 
piniginė valiuta nėra pasaulinėje 
rinkoje kotiruojama.

Okupantai Lietuvos ekonominį 
gyvenimą taip pertvarkė, kad 
Lietuva būtų naudinga ne savo 
žmonėms, bet imperijos centrui - 
Maskvai. Lietuvoje buvo sukurta 
stambi, imperijai būdinga pramonė, 
kuriai nėra vietinių žaliavų. Jas 
įmonės gauna iš kitų „respublikų“, ir 
savo ruožtų gaminius joms 
sugrąžina. Įmoninį pelną pasima 
Maskva duoklių bei aukštų 
mokesčių pavidalu. O jei dalis 
produkcijos parduodama
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nesovietiniems kraštams, valiutines 
pajamas taip pat nusavina Maskva.

Arba vėl. Buvo labai išplėstas 
kolchozinis žemės ūkis. Išauginama 
daug javų, galvijų, Išplėsta mėsos, 
pieno pramonė, tačiau gerą dalį 
pašarų atsivežama iš Gudijos, 
Ukrainos. Užtenka Maskvai 
„paspausti mygtuką“, pašarų 
tiekimas sustos ir Lietuva bus 
priversta didelę dalį galvijų 
likviduoti.

Lietuvos žvejybos laivynas 
pagauna daug žuvų, tačiau Lietuvai 
jų paliekama tik 10%. Tas pats yra 
su cemento gamyba ir jo išvežimu. 
Naudojamos Lietuvos žaliavos, o 
cemento tik dešimtoji produkcijos 
dalis Lietuvoje tepaliekama. Stambi 
tekstilės pramonė ir kitos pramonės 
šakos gamina Maskvai, Lietuvai 
palieka tik „katino ašaras“. Be to, 
„didysis brolis“ už Lietuvos 
gaminius moka labai žemas kainas, 
o už tas žaliavas ar prekes, kurios 
įvežamos, nustato labai aukštas.

1989m. įvykdytas gyventojų 
surašymas parodė, kad miestuose 
gyveno 68%, o kaimuose tik 32% 
visų gyventojų. Vadinasi, kaimai 
subėgo į miestus. Lietuva tapo ne 
tiek žemės ūkio kraštu, kaip buvo 
nuo seniausių laikų, bet daugiau 
pramonės šalimi. Taigi dabar, 
okupantams taikant ekonominę 
blokadą, iškilo labai didelis Lietuvai 
pavojus, nes gali sustoti didžioji jai 
nereikalingos, bet vis dėlto darbų 
teikiančios, pramonės dalis. Šiuo 
metu visoje Sovietų Sąjungoje yra 
apie 6 milijonai bedarbių. 
Pranašaujama, kad Lietuvoje jų gali 
tuojau atsirasti apie 90,000, o vėliau 
dar daugiau. Kaip vyko Lietuvos 
kaimo naikinimas, esame ne kartą 
rašę. Bet štai turime po ranka dar 
vieną liudijimą, parašytą Janinos 
Malcienės iš Vilkaviškio rajono 
(„Atgimimas“ Nr. 13.1990.IV.3)

Štai ką ji rašo: „Ilgą laiką kaimas 
tiekė jaunas rankas statyti Lietuvos 
miestus, dirbti gelžbetonio, 
statybinių medžiagų gamyklose. 
Kaimo vaikai, susižavėję miesto 
.malonumais“, dirbdavo miestuos 
patį sunkiausią, kenksmingiausią ir 
mažiausia apmokamą darbą. 
Gyvendami mieste vaikai, girdavosi 
savo miestietiška .laimė“, o tėvai be 
deramo miego ir poilsio dirbdavo 
kolūkių farmose, stengdavosi 
pastatyti ant kojų savo vaikus - 
.miestų ponus“. Todėl jie ne tik 
dirbdavo kolūkyje, bet laikydavo 
gyvulius, parduodavo, taupydavo 
pinigus, kad tik .miestiečiai“ vaikai 
būtų laimingi. Taigi iš kaimo buvo 
viliojami jauni vyrai, jaunos 
moterys. Bet viskam ateina galas. 
Pagaliau ištuštėjo kaimas, seni tėvai 
suseno. Ypač ištuštėjo kaimai, kai 

buvo griaunami vienkiemiai, kurių 
griovimas nieko gera nedavė 
kaimui, žemės ūkiui“. Buvo 
sunaikinta apie 250,000 vienkiemių. 
Kaimus paliko ne tik jauni, bet ir 
pagyvenę valstiečiai. Paliko kaimus 
ir seni tėvai, kurie mietuose tapo 
savo vaikų patumdėliais.

J. Malcienė laiško pabaigoje 
rašo: „Mums atrodo, kad miestų, 
statybų, gamyklų, Respublikos 
vadovams pats laikas atsipeikėti ir 
nevilioti žmonių iš kaimo... Lietuvai 
negresia nedarbas, Lietuvos kaimas 
gali priimti 300 ir net 500 tūkstančių 
sveikų darbingų žmonių“. Vadinasi, 
atgal į kaimą. Miestiečiai galėtų čia 
dirbti kolchozuose ar tapti laisvais 
ūkininkais. Tai labai gera išeitis iš 
sunkios padėties.

Vis tiek, ar Lietuva bus 
nepriklausoma, ar okupuota, jai 
reikia perorganizuoti savo 
ekonominį gyvenimą.Nevertėtų 
plėsti gamybos, kuriai reikia daug 
įvežamų žaliavų. Pirmiausia reikia 
grįžti prie žemės ūkio, auginti daug 
pašarų, kad jų nereiktų įsivežti iš 
svetur. Gaminti aukštos rūšies 
mėsos, pieno gaminius, išplėsti 
paukštininkystę. Plėsti linų 
auginimą. Šioje srityje lietuviai turi 
didelę patirtį, nes linai mūsų žemėje 
jau buvo auginami prieš 4,000 metų. 
Linų pluoštais Lietuva garsėjo 
Europoje XVI - XVIII ir XIX 
amžiuje. 1938m . linų pasėliai 
apėmė 86,000 ha (3.3% visų pasėlių), 
1976m. buvo apsėta 43,100 ha. 
Pažymėtinas ir sėmenų aliejus.

. Užsienio rinkai Lietuva dar gali 
teikti didelius cemento, šiferio 
kiekius. Izraelio prekybinės 
kompanijos „Spartakas“ gen. 
direktorius Nachumas Zeplovičius, 
neseniai atsilankęs Lietuvoje, 
nustebo, kad Lietuva, turėdama tiek 
daug ežerų ir galėdama nesunkiai 
įruošti daugybę gėlo vandens 
tvenkinių, nėra išplėtusi vidaus 
vandenų žuvininkystės. Permažai 
auginama daržovių, neišnaudojami 
vaisiai bei uogos. Daug pajamų 
duotų gerai sutvarkytas turizmas, 
suvenyrų gamyba ir kitos šakos. 
Sunaikinta Vokietija pokario metais 
parodė, kad ūkinėje srityje galima 
padaryti stebuklus. Panašiai elgėsi 
ir Izraelio kūrėjai. Taigi galimybių 
yra, reikia tiktai išmokti dirbti ir 
dirbti ilgai, sunkiai.

KunAntanas Rubšys, 
Manhattan College profesorius, 
ketina išversti visą Senąjį 
Testamentą, kurio taip laukia visa 
Lietuvos visuomenė, ypač Kauno 
kunigų seminarijos auklėtiniai ir 
profesoriai. Jei nebus kliūčių ir 
kitokių netikėtumų, šis profesorius 
gal atvažiuos padirbėti į Lietuvą. 
Tikėkimės, kad šie geri sumanymai 
išsipildys ir šitaip mūsų akademinis 
jaunimas sulauktų naujo Šventojo 
Rašto profesoriaus.

Lietuvos krikščionybės 
jubiliejaus komitetas išleido gražią 
ir turiningą „600 metų Lietuvos 
krikšto jubiliejus“, knygą, kurioje 
apžvelgti visi to jubiliejaus renginiai 
JAV ir užsienyje. Šią 315 puslapių 
gausiai iliuostruotą knygą 
radagavo Juozas Baužys.
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Estija. Susirinko naujai išrinkta 
Estijos Aukščiausioji Taryba. 
Dienotvarkėje yra Estijos 
nepriklausomybės paskelbimo 
klausimas. Naujuoju Estijos
Aukščiausiosios Tarybos 
prezidiumo pirmininku buvo 
išrinktas komunistų partijos narys 
Arnold Ruutel.

Čekoslovakijos parlamentas 
įvykusioje sesijoje pakeitė oficialų 
valstybės pavadinimą. Nuo dabar 
Čekoslovakija nebesivadina 
socialistine, bet Čekoslovakijos 
Federacine Respublika.

Vašingtonas. Amerikos katalikų 
vyskupų konferencijos pirmininkas 
arkivyskupas Daniel Pilarczyk 
pasiuntė į Kauną Lietuvos vyskupų 
konferencijos pirmininkui 
kardinolui Vincentui Sladkevičiui 
telegramą, kur pareiškiama visos 
Amerikos vyskupų moralinė ir 
maldos parama Lietuvai. „Esame 
giliai sujaudinti jūsų ramybe. Tatai 
dar vienas Jūsų tautos tvirto 
pasiryžimo teisėtu keliu gyventi 
atskirai apsisprendimo požymis“,- 
rašo telegramoje arkivyskupas 
Pilarczyk.

Lietuvio režisieriaus Algimanto 
Puipos filmas „Amžinoji šviesa“ 
laimėjo pirmąją premiją Sanremo, 
Italijoje pasibaigusiame 
trumpam etražinių meninių filmų 
festivalyje.

Poetizuota, metaforomis perpinta 
nusiaubtų likimų elegija - šiais 
žodžiais filmą „Amžinoji šviesa“ 
apibūdino vienas italas kino kritikas 
dalyvavęs festivalio jury.

Sanremo fastivalyje premiją taip 
pat laimėjo esto režisieriaus Juri 
Silart filmas „Pabudimas“.

Iš Lae tuvos mus pasiekė žinia, 
kad į Lietuvos Respublikos 
Prokuratūros pastatą Vilniuje 
įsiveržė apie penkiasdešimt 
automatiniais ginklais ginkluotų 
kareivių ir karininkų ir užėmė visas 
prokuratūros patalpas. Iš gatvės 
kareivių užimtą pastatą stebi gausus 
Lietuvos ir užsienio korespondentų 
būrys. Informacija apie ginkluotų 
kareivių ir karininkų įsiveržimą į 
Lietuvos Prokuratūros pastatą 
Vilniuje buvo tuoj pranešta į 
Vašingtoną, kur dabar vyksta 
Amerikos valstybės sekretoriaus 
susitikimai su sovietų ministru 
Shevardnadze.

P rancūzų dienraštis „Liberation“ 
numeryje išspausdino pokalbį su 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
prezidiumo pirmininko pavaduotoju 
Kazimieru Motieka. Atsakydamas į 
dienraščio bendradarbio klausimus, 
Motieka visų pirma pabrėžė, kad 
Maskva privalo konstatuoti tai, kad 
Lietuva savęs nebelaiko Sovietų 
Sąjungos dalimi. Lietuvių 
nusistatymas šiuo klausimu yra 
tvartas ir galutinis, - kalbėjo 
Motieka, - dabar sovietų eilė 
parodyti gerąją valią, parodyti 
Lietuvai ir visam pasauliui, kad 
Kremliaus durys nėra uždaros. 
Pasisakydamas apie Maskvos 
siūlomą referendumą, Motieka 
pareiškė, jog ši galimybė Lietuvai 
nėra priimtina. Referendumo 
priėmimas reikštų žingsnį atgal, 
Lietuvos padėtį sulygintų su kitų 
sovietinių respublikų padėtimi. 
Pokalbio pabaigoje Motieka išreiškė 
tvirtą įsitikinimą, kad Vakarų 
kraštai anksčiau ar vėliau pripažins 
Lietuvą ir užmegs su ja normalius 
santykius.
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Lietuva kreipiasi į Vakarus prašydama pagalbos
3 p s 1

Kai Sovietu ginkluotos pajėgos 
užėmė nuo Maskvos pasitraukusios 
komunistų partijos būstinę ir 
specialūs daliniai surinko 
iš būtinos tarnybos pabėgusius ir 
ligoninėse besislapstančius 
jaunuolius, Lietuvos prezidentas V. 
Landsbergis kreipėsi į Vakarus 
prašydamas pagalbos, pareiškė, kad 
jis yra susirūpinęs, jog prieš mažąją 
respubliką gal būt bus panaudota 
jėga.

V. Landsbergis yra susirūpinęs 
Gorbačiovo komentarais, būtent: 
jėga būtų panaudota tik tuo atveju, 
jeigu civilių žmonių gyvybės 
atsidurtų pavojuje. Kitaip 
išsireiškus, nejaugi Vakarai vėl 
parduos Lietuvą Sovietų Sąjungai. 
V. Landsbergis nuomone Sovietų 
ginkluotos pajėgos tai parodė 
įsiverždamos į Vilniaus psichijatrinę 
ligoninę, dar prieš aušrą ir 
suimdami jaunuolius, kurie buvo 
pasitraukę iš savo dalinių, kad 
kuriuos net sužeidžiant. Pakartojant 
jo žodžius: JPraeitą naktį buvo 
įsiveržta į ligoninę, buvo pralieta 
kraujo ir kai kurie žmonės buvo 
pagrobti“. Kaune parašiutininkai 
įsiveržė į ligoninę, nupiaustė 
telefono vielas ir pagrobė kelis 
pacijantus. V. Landsbergis dar 
pridėjo: „O iš Vakarų kol kas jokios 
reakcijos“. Sovietų generolas V. 
Varennikov patvirtino, kad 
įsiveržus į ligonines, desnatininkai 
rado ir suėmė dezertyrus, tai yra 
jaunus vyrus, nesutikusius tarnauti 
Raudonoje Armijoje. Generolas 
Varennkov, kurio uždavinys yra 
derinti kareivių veiksmus Lietuvoje 
yra pareiškęs, kad yra sudaryti 
specialūs daliniai, kurių uždavinys 
yra jaunų vyrų pasitraukusių iš 
būtinos tarnybos Raudonoje 
Armijoje, gaudymas.

V. Landsbergis sako, kad 
Maskva nori parodyti pasauliui, kad 
paskelbus Nepriklausomybę 
Lietuvoje susidarė nerami padėtis. 
Deja, tokia nuomonė neatitinka 
realybei, nes jeigu kokių 
nesusipratmų ir pasitaiko, tai jos 
būna sukeltos kraštą okupavusios 
Sovietų kariuomenės. Jis taip pat 
paminėjo, kad Lietuvai kyla 
nerimas dėl dabartinių santykiųtarp 
Sovietų Sąjungos ir JAV.

The „New York Times“ praneša, 
kad Vilniuje po kovo 11-tos 
nepriklausomybės paskelbimo 
slėpėsi daug jaunų vyrų, kurie buvo 

Demonstrators in Vilnius display a US flag designed to criticise what they see as Washington's lack of support — Reuters

atsisakę tarnauti okupacinėje 
kariuomenėje. Pagal Robert 
Tonsing, kuris yra „U.S. News and 
World Report“ fotografas, kuris ten 
atsirado tuoj pat po Sovietų 
specialių dalinių akcijos, jauni, 
besislaptantieji vyrai buvo 
nustebinti ir bandė gintis ir vėliau 
matėsi ant grindų kraujo dėmės ir 
langai buvo išmušti, kas jo nuomone 
liudijo, kad tie jauni vyrai, 
nemaloniai nustebinti, bandė gintis, 
bet, deja, veltui.

Vienas savo akimis reikalą matęs 
liudininkas pareiškė, kad iš vienos, 
netoli Vilniaus esančios 
psichijatrinės ligoninės Sovietų 
specialiems daliniams priartėjus, 18 
jaunuolių pavyko pasprukti.

Apie 1,000 jaunų lietuvių apleido 
Raudonąją Armiją po

GORBAČIOVO BAUGINIMAS LIETUVAI
Sovietų Sąjungos prezidentas 

Gorbačiovas paskelbė dekretą „Dėl 
papildomų priemonių siekiant 
užtikrinti sovietinių piliečių teises, 
apsaugoti TSRS suverenitetą 
Lietuvos teritorijoje“.

Šiuo dekretu saugumo ir vidaus 
reikalų ministerijos organams 
įsakoma sustiprinti pasienio sargybą 
ir atidžiau tikrinti įvažiavimo vizų 
išdavimą užsieniečiams. Dekrete 
skelbiama, kad visi Lietuvos 
gyventojai per savaitę privalo 
atitinkamiems organams atiduoti 
šaunamusius ginklus.

Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos prezidiumo pirmininkas 
Vytautas Landsbergis, atsiliepdamas 
į Gorbačiovo dekretą, paskelbė 
tokio turinio pareiškimą: „Sis įsakas, 
kaip ir kiti, kurie būtų priimti bet 
kurioje užsienio valstybėje 
pretenduojančioje skelbti savo 
suverenitetą Lietuvoje, neturi 
teisinės galios. Jis gali būti 
įgyvendintas tik brutalia ginklų 
jėga, jeigu TSRS ryžtųsi pratęsti 
1940-ųjų metų agresiją prieš 
Lietuvą... Savinamasi neturimą ir 
jokią jėga neįteisinamą 
„suverenitetą“ mažesniam ir 
beginkliam kaimynui. Pati Tarybų 
Sąjunga pripažino negaliojančiais 
slaptuosius Stalino ir Hitlerio 
susitarimo protokolus, pasmerkė 
tuometinį ultimatumą ir tarptautinių 
sutarčių laužymo politiką, taigi ir 
Lietuvos aneksiją, o dabar nepajėgia 

nepriklausomybės paskelbimo. 
Sovietų specialūs daliniai užėmė 
Komunistų partijos būstinę Vilniuje. 
Tai jau yra 5-ta partijos būstinė, kuri 
yra šiomis dienomis Sovietą 
kariuomenės užimta.

Kovo 26-tą dieną Lietuvių 
vadovybė turėjopirmąpasitarimą su 
Sovietų kariniais atstovais. Tas 
epizodas sukėlė vilčių, kad Maskva 
yra nutarusi nutraukti psichologinį 
karą, bet kaip bus, parodys ateitis.

Naujai išrinktas Estų 
parlamentas yra griežtai nusistatęs 
prieš Sovietų elgesį Lietuvoje ir 
galimas dalykas, kad šią savaitę 
balsuos už Sovietų Konstitucijos 
suspendavimą Estų teritorijoje, bet 
gal būt, kol kas susilaikys nuo 
nepriklausomybės paskelbimo.

Reuter, „N.Y. Times“ 

atsisakyti grobio, atkurti teisingumą. 
Stalinizmo šmėkla klaidžioja po 
Kremlių, jos šešėlis vėl driekiasi toli 
į vakarus. Ar tai patiks pasuliui, 
sveikinančiam Lietuvą ir jos laisvės 
valią, parodys rytojus, kurį 
pasitiksime kaip ir ankstesnių 
grūmojimų akivaizdoje ramūs ir 
susitelkę“.

Gorbačiovo bauginimą 
lietuviams plačiai komentuoja 
Vakarų spauda. Apžvalgininkai 
pastebi, kad Gorbačiovo dekretas 
prieštarauja ne tik daug kartų 
linksniuotai tautų apsisprendimo 
teisei, bet net pačiai Sov. Sąjungos 
konstitucijai. Pagal konstituciją 
prezidentas neturi teisės imtis 
kraštutiniškų prieminių kurios nors 
respublikos atžvilgiu, negavęs tos 
respublikos vyriausybės sutikimo. 
Įsakymas grąžinti ginklus, - pastebi 
spauda, - neįeina į prezidento 
įgaliojimų apimtį. I.RTV

Marijampolėje įkurta C.Sasnausko 
bažnytinės muzikos ir giedojimo 
mokykla prie šv.Arkangelo Mykolo 
prokatedros. Ją išlaiko Vilkaviškio 
vyskupija, vadovaujam vysk. Juozo 
Žemaičio. Mokyklos direkorium 
paskirtas kun. G. Sakalauskas. 
Susikūręs choras jau ne kartą viešai 
pasirodė visuomenei, taip pat 
giedojo ir pernai įvykusiame 
religinės filosofijos ir bažnytinės 
muzikos suvažiavime, pavadintame 
„Sinoxikija“.

Juozas Mikštas

Švenčiausiajai Dievo 
Mergelei

Tu matei Savo Sūnų, prie kryžiaus 
prikalta,
Kaip matai dabar Lietuvą kryžiaus 
kančioj;
Tebeteisiamą, baudžiamą žmogų 
nekaltą,
Persekiojamą krašto vergijoj 
skaudžioj.

Tu neleisk mirti Lietuvai kryžių 
Golgotoj,
Amžinai tegu būna gyva Lietuva.
Viltim džiugink ir guosk veidą jos 
ašarotą,
Kad greičiau ji atgimtų - laiminga, 
laisva.

Į Tave kyla maldos ir sielvartų 
raudos
Aušros Vartų garbėj, Šiluvoj, 
Trakuose.
Ir išeivio lietuvio svajonė suskaudus
Tavęs šaukiasi savo vilčių maldose:

Neatmesk jų, Švenčiausioji Dievo 
Mergele,
Gelbėk iš pražūties mūsų gimtąją šalį.

Kremlius nori 
išprovokuoti 
pasipriešinimą

Nepaisant pirmųjų lietuvių - 
sovietų dialogo apraiškų, 
prisiminkime viceministro 
pirmininko Ozolo pasitarimus su 
sovi etų generolais, - padėtis Lietuvoje 
vis blogėja. Praėjusią naktį sovietų 
kariai, įsibrovę į kelias ligonines, 
suėmė kelias dešimtis čia 
prisiglaudusių jaunuolių kurie 
atsisakė tarnauti Raudonojoje 
armijoje. Sį rytą buvo užimta 
Lietuvos kompartijos centro komiteto 
būstinė. Iš karinių malūnsparnių 
buvo mėtomi lapeliai, raginantys 
Vilniuje gyvenančius kitataučius 
dalyvauti demonstracijoje prieš 
Aukščiosiosios Tarybos paskelbę 
nepriklausomybės deklaraciją.

Visus šiuos veiksmus 
Aukščiausiosios Tarybos prezidiumo 
primininkas Vytautas Landsbergis 
apibūdino kaip ketinimus 
išprovokuoti tiesioginį lietuvių 
pasipriešinimą, kad Kremlius turėtų 
kuo pateisinti galimą galutinį 
susidorojimą. Landsbergis 
įsitikinimu, Gorbačiovo pareiškimas, 
jog sovietinė armija ginanti Lietuvoje 
gyvenančius kitataučius, yra 
preliudas galutiniam susidorojimui. 
Aukščiausiosios Tarybos prezidiumo 
pirmininkas dar kartą paragino 
Vakarų kraštus dėti visas įmanomas 
pastangas, kad nebūtų užgniaužtas 
Lietuvos išsilaisvinimas. LRTV

Lietuviai ANZAC 
ceremonijose

Šių metų ANZA C minėjimo 
ceremonijose Melbourne prie 
paminklo žuvusioms kariams (The 
Shrine), auštančio ryto prieblandoje 
buvo padėtas vainikas su įrašu 
„Lithuanians honour Australians who 
died for freedom“. Vainiką padėjo 
Vilija Mockutė ir Audra Šimkutė 
apsirengusios tautiniais rūbais. 
Įvykio inicijatorius - Balys 
Stankūnavičius. Buvo pastebėtas 
publikos susidomėjimas ir mergaitės 
buvo klausinėjamos apie Lietuvoje 
vykstančius įvykius.
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JAV-ĮSPEJA SOVIETŲ SĄJUNGĄ
Amerikos secretary of State 

įspėjo Sovietų Sąjungą, kad jeigu ji 
nepradės tartis su Lietuvos 
vyriausybe, ekonominės nuolaidos, 
kurios Maskvai yra labai vertingos, 
pasibaigs. Sis J. Baker įspėjimas 
sutapo su Sovietu naftos pristatymo 
Lietuvai nutraukimu Vienintelis 
Lietuvos naftos perdirbimofabrikas, 
kuris randasi Mažeikiuose turi 
žaliavos, tai yra naftos, tik trims 
dienoms.

Atsakydamas į Baltųjų Rūmų 
specialios komisijos klausimus, J. 
Baker, kuris yra laikomas specialios 
amerikiečių laikysenos Rytams 
architektas, paliko stiprų įspūdi, kad 
JAV-bės pradeda netekti kantrybės 
su Sovietais. J. Baker paminėjo 
gana neįprastą dalyką, būtent: 
Pabaltijo kraštai neteko 
nepriklausomybės Maskvos ir 
Nacionalsocialistų Vokietijos 
įvykusio slapto susitarimo prieš 51 
metus.

Iš J. Baker prasitarimų darosi 
aišku, kad prezidento G. Bush 
administracija, laukusi kelias 
savaites ir nesulaukusi Maskvos- 
Vilnaius rimtų derybų pradžios 
pritruko argumentų, kurie 
pateisintų dabartinę Sovietų 
Sąjungos laikyseną.

JAV-bės pirmiau kalbėjo apie 
taikią permainą, pakeitė temą, 
būtent: Lietuvių tauta turi teisę pati 
spręsti savo likimą ir todėl niekas 
neturi teisės blokuoti kelio į 
nepriklausomybę. Jo paskutiniai 
žodžiai buvo vis dar apie derybas, 
bet jo žodžių tonas nepaliko niekam 
abejonės, kad kelias į susitarimą 
neturėtų rasti grasinimo smurtu 
kliūčių.

„Mūsų politika Sovietų Sąjungos 
atžvilgiu yra paremta mūsų pačių 
interesų plotme. Mūsų
.savanaudiški1 interesai reikalauja, 
kad Rytų Europoje nesiaustų 
Sovietų smurtas ir nebūtų 
kęsinamasi į legalių ten gyvenančių 
tautų polėkius. Sovietų 40,000 
tankų sunaikinimas, kuris turi 
įvykti pagal ginkluotų pajėgų 
mažinimo sutartį, taip pat tarpusavio 
pasitikėjimu pagrįsti santykiai, 
kurie mažina tik iki minimumo 

Melbourne Ukrainians meet in the Treasury Gardens to remember the nuclear devastation.

Ukrainians remember Chernobyl disaster
By MAReARETEMTERBROOK-— '•et. •**-
The fourth anniversary of the 
greatest nuclear accident in his­
tory, the Chernobyl disaster, was 
commemorated yesterday by 
more than IMt members of the 
Ukrainian community in the 
TreąaMQLfotrdąB&

Plaoaede-witiMhe weedm^No 
nukes equals more Ukes” and

branduolinio karo pavojų. Šie čia 
paminėti dalykai randasi taip pat 
mūsų interesų sferoje“. Abipusiški 
komerciniai ryšiai su Sovietų 
Sąjunga yra daugiau Sovietų, kaip 
mūsų interesų sferoje. Aš norėjau 
tik pabrėžti, kad Sovietų elgesys 
Lietuvoje gali minėtiems jų 
pačių interesams tik pakenkti. 
„Mūsų noras padėti įgyvendinti 
J’eristroiką ir Glasnost* yra 
trukdomas dabartinio Maskvos 
vienoje iš Pabaltijo Respublikų 
(Lietuvoje)“, tęsė J. Baker.

JAV-bės buvo nematę suteikti 
Sovietų Sąjungai žymių prekybinių 
nuolaidų, bet tas viskas priklauso 
nuo Sovietų savame krašte, 
Lietuvoje.

Prezidentas G. Bush pareiškė 
rimtą susirūpinimą dėl Maskvos 
taikomų sankcijų Lietuvai ir J. 
Baker išsireiškimai rodo Vašingtono 
nepasitenkintą Sovietų elgesiu ir 
reikia prisiminti auksinę taisyklę - 
kiekviena akcija anksčiau ar vėliau 
iššaukia reakciją.

Pagal Reuter agentūros 
pranešimą - naftos pristatymas į 
Mažeikių refinerija buvo 
nutrauktas. Lydia Chblakova

Lenkija - broliams lietuviams
Lenkų katalikų intelektualų 

bendrija išreiškė savo solidarumą už 
nepriklausomybę kovojančiai 
lietuvių tautai. Į Lietuvą 
pasiųstame kreipimesi pavadintame 
„Broliams lietuviams“ tarp kitko 
rašoma: „Remiame jūsų kovą ir su 
žavesiu stebime jūsų drąsą ir ryžtą. 
Kelią Lietuvos užgrobimui atvėrė 
gėdingas 1939-ųjų metų 
Ribbentropo-Molotovo paktas. 
Todėl šiandien, kai griūva stalininio 
totalitarizmo struktūros ir kai šį 
totalitarizmą neigia net pati Sovietų 
Sąjunga - rašo kreipimesi lenkai 
intelektualai, - būtų didžiausias 
nusikaltimas ir toliau tęsti ano 
gėdingojo pakto pasekmes“.

Pranešdama apie šį kreipimąsi 
Vakarų spauda pažymi, kad vienas 
iš Lenkų katalikų intelektualų

otHcOloganir; >emindea 
crowd of the devastion and long­
term suffering caused by fire 
and radioactive fallout at the 
reactor.

Dr Steven Wheatcroft, the 
director of Melbourne Unlversi- 
ty’s Soviet and East European 
Swdles Centre,.' said: AftMUgh 
the accident occurred four years 

(inžinierius) pranešė, kad nafta į 
Mažeikių refinerija buvo sustabdyta 
Sovietų vyriausybės įsakymu.

Lietuvos Ministerė Pirmininkė 
K. Prunskienė sakė, kad ji žinojo 
apie naftos sustabdymą kai 
pasibaigė ultimatumo laikas.

AFP praneša, kad Popiežius 
Jonas Paulius II pradėjo maldą, 
norėdamas tuo padėti Lietuvai.

Lietuvos Ambasadorius Stasys 
Lozoraitis minėjo, kad Lietuvos 
Prezidentas Vytautas Landsbergis 
prašė jį kreiptis į Vatikaną, kad 
Vatikanas tarpininkautų derybose 
su Sovietais. Popiežiaus 
tarpininkavimas įvyks Popiežiaus 
atsilankymo metu Čekoslovakijoje. 
Su popiežiumi bus prelatas 
Francesco Colasuonno, kuris yra 
numatytas Vatikano ambasdoriumi 
Sovietų Sąjungai. Diplomatiniai 
šaltiniai Vatikane yra pranešę, kad 
Popiežius yra pasiruošęs 
tarpininkauti Sovietų - Lietuvos 
problemos išsprendime.

Stasys Lozoraitis sakė, kad V. 
Landsbergis yra kvietęs Popiežių 
apsilankyti į Lietuvą, bet Popiežius 
dar nėra davęs atsakymo.

„Age“ 1990JV.20

bendrijos steigėjų 1957-ais metais 
yra dabartinis ministraspirmininkas 
Mazowiecki.

Taip pat į Vilnių nuvyko lenkų 
parlamentarų delegacija, kuri 
numato susitikti su naujosios 
Lietuvos valdžios nariais ir Sąjūdžio 
atstovais. Delegacijai vadovauja 
vienas profsąjungos „Solidarumas“ 
lyderių Geremek.

Lenkų laisvosios profsąjungos 
„Solidarumas“ pirmininkas Valensa, 
kreipėsi į Gorbačiovą, kad 
nutrauktų savivaliavimą Lietuvoje. 
Pasak Solidarumo lyderio, sovietų 
veiksmai Lietuvoje akivaizdžiai 
prieštarauja Gorbačiovo pradėtojo 
persitvarkymo dvasiai.

LRTV

aidvmu Tmgeor arm -W: 
beginning to unfold.

“One of the most painful 
aspects of this tragedy is the 
foreshortening of the lives «nf 
many thousands and thousands 
of people,” he said.

Dr Wheatcroft said there were 
štfirthree nfnHon ^ple'n^HTg“ 
in areas of high radiation.

Amerikos 
vyskupai rūpinasi 
Lietuva

J AV vyskupų konferencijos 
Imigrantų komisija yra pranešusi 
vyskupui Pauliui Baltakiui, kad 
Lietuvos Bažnyčia, labai sunkiomis 
sąlygomis išsaugojusi tikėjimą, savo 
patirtimi galėtų praturtinti ir 
Amerikos tikinčiųjų gyvenimą. 
Lietuvių katalikų išeivijos vyskupui 
Baltakiui Imigrantų ir etninių 
grupių komisija, pasiūlė plačiau 
skleisti per laikraščius ir televiziją 
religinio gyvenimo naujienas iš 
Lietuvos, nes tai puiki proga liudyti 
tikėjimą, paskleisti patirtį, tokią 
skirtingą nuo amerikiečių padėties. 
Būtų naudinga parodyti, kad 
Bažnyčia Lietuvoje tikėjimą 
dešimtmečiais išsaugojo be kokių 
nors daugybės pagalbinių priemonių 
ir progų, kurios JAV tokios 
prieinamos ir dažnai vartojamos. 
Vakarų Europos ir Amerikos kraštų 
Bažnyčia Rytų Europai ir kartu 
Lietuvai, šitiek metų išbuvusiai už 
geležinės uždangos, atsivėrus 
didesnėms galimybėms ir ryšiams, 
ieško būdų ir kelių prisidėti prie šių 
kraštų bažnytinės veiklos. Amerikos 
vyskupų konferencija, jau pradėjusi 
talkinti Vengrijos ir kitų šalių 
konferencijoms, norėtų padėti ir 
Lietuvos vyskupų konferencijai 
tapti tikrai veiksmingu bažnytiniu 
centru.

Imigrantų komisija siūlosi padėti 
Lietuvos vyskupų konferencijai - 
parūpinti žinių, medžiagos ir kitų 
priemonių, galėtų būti atsiųsti 
reikalingi specialistai, kurie su 
vietiniais sielovados bei 
administracijos vadovais išspręstų 
daugybę uždavinių ir galėtų įkurti 
reikalingų šiam tikslui įstaigų. 
Imigracijos komisija siūlosi 
sutvarkyti atvykstančių studentų 
seminaristų, Bažnyčios 
bendradarbių ir kunigų 
dokumentus, surasti stipendijų 
aukštesniam teologiniam ir 
pastoraciniam mokslui JAV 
seminarijose ir katalikiškuose 
universitetuose. „Kai kultūra kinta, 
tvirtai laikytis tikėjimo, atgaivinti 
senąsias tradicijas nauja dvasia ir 
teigiamai ugdyti dvasinį 
vadovavimą. Juk tradicija buvo 
gyvybės šaltinis ir gali tapti vėl 
gyvybingesnė versmė...“ - pasakė 
vysk. Baltakiui Amerikos vyskupų 
konferencijos Imigrantų komisijos 
vadovai. LRTV

Kaip praneša Vatikano radijo 
dienraštis, buvusiuose Rytų Vokietijos 
saugumo žinybos rūmuose Rytų Berlyne 
buvo surasti apie dvidešimt tūkstančių 
Šventojo Rašto egzempliorių, 
išspausdintų kirilicos raidynu. 
Saugumo rūsyje paslėptas Šventojo 
Rašto knygas surado žmonės, 
priklausantys neseniai sudarytam 
piliečių komitetui, prižiūrinčiam 
buvusių Rytų Vokietijos saugumo 
žinybų panaikinimo eigą. Atsliepdama 
t opozicijos reikalavimą, Rytų 
Vokietijos valdžia įsipareigojo 
panaikinti buvusias saugumo žinybas. 
Rūsyje surastos Šventojo Rašto knygos 
buvo pastaraisiais dešimtmečiais 
išspausdintos Vakarų Vokietijoje ir 
turėjo būti platinamos Rytų Vokietijoje 
ir S. Sąjungoje. Šventasis Raštas tuo 
metu komunistam buvo nepriimtina 
literatūra, dėl to knygos buvo sulaikytos 
ir paslėptos saugumo rūsyje. Dabar jos 
bus pasiųstos stačiatikių ir metodistų 
bendruomenėm Sovietų Sąjungoje.
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Lietuvai tapus Nepriklausoma, 
iškilo klausimas, dalyvauti ar 
nedalyvauti Sovietu S-gos įvairiose 
sporto varžybose ir pirmenybėse. 
Nuomonių buvo įvairių, tačiau 
nugalėjo sveikas protas ir ryžtas. 
Nepriklausomos Lietuvos
sportininkai pasuko
nepriklausomybės keliu ir nutarė 
bent kokiose Sov. S-gos 
pirmenybėse nedalyvauti. Vilniaus 
„Žalgirio“ futbolo komanda, kuri 
žaidė aukščiausioje lygoje ir Sov. S- 
je buvo viena iš geriausių komandų, 
daugiau pirmenybėse nedalyvauja. 
Tą patį padarė ir Gruzijos 
futbolininkai. Kauno „Žalgirio“ 
vyrų krepšininkai, būdami taip pat 
vieni iš geriausių, pradėtą Sąjungos 
turnyrą nutraukė ir daugiau jame 
nedalyvauja. Tas pats yra ii- su 
rankinio, tinklinio ir kitomis sporto 
šakomis. Pranešdami apie tai, 
Lietuvos sporto vadovai pasakė Sov. 
S-gos sporto vadovybei, kad jie 
sutinka dalyvauti atvirose 
varžybose, atstovaudami jau laisvą 
Lietuvą.

Prahoje, Čekoslovakijoje vyko 
pasaulio rankinio čempionatas, į 
kurį buvo atvykęs ir Tarptautinio 
Olimpinio Komiteto prezidentas 
Chuan Samaranch. Šiose 
pirmenybėse taip pat dalyvavo ir 
Tarptautinės rankinio federacijos 
atstovas lietuvis Janis Grinbergas, 
kuris taip pat yra ir Lietuvos 
Olimpinio K-to generalinis 
sekretorius. Į Prahą Ch.Samaranch 
atskrido savu nuosavu lėktuvu ir 
buvo sutiktas Čekoslovakijos 
prezidento V-Havel ir ministerio 
pirm. M.Calfa. Dalyvaudamas 
oficialiame priėmime, J.Grinbergas 
turėjo progos pasikalbėti su 
Olimpinio K-to prezėdentu. 
Kalbėjosi jie vokiškai. Prezidentas 
maloniai jam pasakė, kad jis yra 
labai gerai informuotas apie 
Pabaltijo kraštų olimpinių komitetų 
atstovų lankymąsi Lozanoje, 
vyriausioje T.O.K-to būstinėje. Jis 
artimai yra susipažinęs su jam 
atvežtais dokumentais ir padarytais 
Lietuvoje nutarimais. Jis pareiškė, 
kad jis ir T.O.K-tas atidžiai seka 
politinius visus įvykius ir kaip jie 
spręsis, taip ir jie darys.

Paskelbus Lietuvą 
Nepriklausoma, Lietuvos T.O.K-to 
pirmininkas, mums gerai pažįstamas 
ir Australijoje lankęsis Artūras 
Poviliūnas pasiuntė Ch.Samaranch 
oficialų raštą, kuriame yra rašoma, 
kad 1990 m. kovo 11 dieną Lietuvos 
Respublikos Aukščiausioji Taryba 
paskelbė Lietuvos valstybės 
nepriklausomybės atkūrimo aktą. 
Nuo šiol Lietuvos sportininkai 
negalės dalyvauti TSRS rinktinėms 
Olimpinėse žaidynėse, pasaulio ir 
Europos čempionatuose bei kitose 
tarptautinėse pirmenybėse.

Vadovaudamiesi Olimpine 
chartija ir Lietuvos Respublikos 
Konstitucija, Lietuvos T.O.K-tas 
prašo artimiausiu laiku spręsti 
Lietuvos olimpinio komiteto 
narystės atstatymo reikalus.

Jau 33 metus Lietuvoje labai 
gražiai reiškiasi „Trimito“ šokėjos. 
Per metus jos duoda apie 50 
koncertų ir kasdien repetuoja 
maždaug po keturias valandas. Tai 
grakščios Cirlionio meno ir kultūros 
mokyklų auklėtinės, turinčios 168- 
174 cm. ūgio ir nesveriančios 
daugiau 60 kilogramų. Iki šiol, be 
gastrolių pačioje Lietuvoje, jos 
koncertavo Maskvoje per buvusios 
ten olimpiados atidarymą, vėliau 
įvairiuose koncertuose be 
socialistinių buvusių valstybių ir

SPORTINES NAUJIENOS

Anglijoje, kur turėjo ypatingai gerą 
pasisekimą. Meno vadovas yra 
Rimantas Pošiūnas.

Šiomis dienomis Kopenhagoje, 
Danijoje buvo įsteigta Danų-lietuvių 
sąjunga, kuri užmezgė ryšius su 
Lietuvos kūno kultūros ir sporto 
komitetu. Šios sąjungos pirmininkas 
C.J.Slasas ir sekretorius 
A .Tamašauskas pranešė, kad jie gali 
nemokamai tarpininkauti ir 
koordinuoti įvairiuose sporto ir 
kituose kultūros, meno ir švietimo 
reikaluose.

LIETUVOS TAUTINIO OLIMPINIO KOMITETO
ĮGALIOTINIO AUSTRALIJOJE INFORMACIJA

L.T.O.K-tas deda visas pastangas 
būti sugražintu į Tarptautinį 
Olimpinį Komitetą, kad Lietuva 
galėtų dalyvauti Pasaulinėse 
Olimpiadose kaip nepriklausoma 
valstybė, bet ne sovietų rinktinės 
sudėtyje, kaip buvo iki šiol.

Lietuvai paskelbus 
nepriklausomybę ir Lietuvos 
sportininkams pasitraukus iš 
Sovietų Sąjungos Čempionatų bei 
atsisakius atstovauti sovietus 
Olimpinėse žaidynėse, pasaulio ir 
Europos įvairių sporto šakų 
pirmenybėse ir kitokiose varžybose, 
apie tai tapo painformuotas Tarpt. 
Olimpinis K-tas, o taip pat ir viso 
pasaulio šalių Olimpiniai komitetai.

L.T.O.K-tas tikisi, kad š.m. liepos 
mėnesio pabaigoje, Barcelonoje 
įvyksiančiame Tarpt. Olimpinio 
Komiteto vykdomosios tarybos 
posėdyje, Lietuvos sugrąžinimui į 
T.O.K-tą pritars daug jos narių.

L.T.O.K-to įgaliotinis 
Australijoje kreipėsi raštu į 
Australijos atstovą T.O.K-to 
vykdomoje taryboje p. Kevan 
Gosper, prašydamas remti Lietuvos 
reikalą būsime posėdyje. Savo 
atsakyme p. Gosper pareiškė, kad 
T.O.K-to prezidentas Juan Antonio 
Samaranch'as šiuo reikalu yra 
gavęs daug pareiškimų, įskaitant 
įgaliotinio Australijoje, į kuriuos 
minėtame posėdyje bus atkreiptas 
atatinkamas dėmesys. Įgaliotinis 
Australijoje taip pat laišku kreipėsi 
į naujai išrinktą Tarpt. Olimpinio

Melbourne centre - Bourke Mali - alėjoje kovo 28-30 dienomis prie Lietuvos 
Trispalvės vėliavos pasikeičiant per 3 dienas vyko budėjimas, praeiviams 
išdalinant atsišaukimo lapus: „Lietuva reikalinga jūsų pagalbosl“ Siuoje 
nuotraukoje prie vėliavos Monika Sodaitienė, Joana Valaitienė ir Aldona 
Vyšniauskienė.

Į Australiją turėjo atvykti 
Lietuvos sporto s-gos „Gintaras“, 
kuris rūpinasi visais moksleivių ir 
studijuojančio jaunimo reikalais 
pirmininkas, švietimo viceministerė 
ir „Sporto“ korespondentė 
M.Marcinkevičiūtė. Iškvietimus 
buvo padaręs Sydnėjaus sporto 
klubas „Kovas“, kurį „Gintaro“ 
vadovybė norėjo paimti globoti 
Lietuvoje ir padaryti tarpusavio 
tampresnį susivienijimą, kas jau yra 
daroma Amerikos ir Lietuvos 
paskirų klubų ir draugijų tarpe.

K-to generalinį sekretorių, austrą 
p.F.Kararas, Lozanoje, prašydamas 
remti Lietuvos sugrąžinimą įT.O.K- 
tą, primindamas jam, kad Lietuvos 
sportininkai, dalyvaudami sovietų 
rinktinėje, nuo 1956 iki 1988 metų, 
Olimpiadose iškovojo 25 aukso, 19 
sidabro ir 16 bronzos medalių, kurie 
tapo užskaityti Sovietų Sąjungai. 
Tai yra nepaprastai didelė skriauda 
Lietuvai. Ne tik Lietuva, bet ir visa 
lietuviškoji išeivija tikisi, kad 
L.T.O.K-to pastangomis mes būsime 
sugražinti į Tarpt. Olimpinį K-tą ir 
jau 1992m. matysime Lietuvos 
reprezentantus 25-toje Pasaulinėje 
Olimpiadoje Barcelonoje. Tos 
pastangos reikalauja ne tik mūsų 
moralinės paramos, bet ir nemažai 
lėšų, kurios tam reikalui yra 
telkiamos pasaulio lietuviškos 
išeivijos tarpe.

L.T.O.K-to vardu nuoširdžiai 
dėkoju už iki šiol gautas aukas. 
Laukiame aukų iš visų, kurie nori 
matyti Lietuvos trispalvę 
plevėsuojant 1992m. Pasaulinėje 
Olimpiadoje.

L.T.O.K-tui aukojo: Adelaidėje: 

Tačiau, dabartinėje esančioje 
padėtyje, Lietuvos sporto atstovams 
išvažiuoti nepavyko.

Šią vasarą Lietuvoje vyks 
dviračių tarptautinės rungtynės apie 
Lietuvą. Kelio ilgis yra 1250 
kilometrų. Be Lietuvos dviratininkų 
lenktynėse sutiko dalyvauti dvi 
Indijos komandos, Irakas, Turkija, 
Olandija, Vak. Vokietija, Lenkija, 
Estija ir Latvija. Vienos komandos 
sudėtį sudaro 5 dviratininkai ir trys 
aptarnaujantieji. Lenktynės vyks 
per visus didesnius Lietuvos 
miestus. Taip pat bus surengta 
moterų ir aklųjų dviratininkų 
varžybos.

Ant. Laukaitis

$752 -P.Andrijaičio vadovaujama 
pietų gamintojų grupė, $200 - 
V.Ramonaitis-Raymond, $100- 
F.Skabeika, $20-B.J.Jonavičiai, 
A.Zamoiskis, $10-
K.Beinoravičienė, A.Gudas, 
A.Merunas, P.M.Stašaičiai, 
K.Strimaitis, A.Vitkūnas, Anon, $5-
O. Bone, L.Kazla, J.Poškus, 
M.STačiūnienė, V.Skobeikienė, 
PJZobiela.
Canberroje: $40-J.P.Mockūnai.
Melbourne: $50 -B.Prašmutaitė, $20- 
F.Gužas.
Sydnėjuje: $25-PrelT.Butkus, MBE.

L.T.O.K-to vardu didelis ačiū 
visiems aukotojams, ypatingai
P. Andrijaičiui ir jo talkininkams, 
kurių pastangomis buvo sukaupta 
tokia didelė suma.

Su gilia padėka, 
Jurgis Jonavičius 

įgaliotinis Australijoje

Keturi amerikiečiai 
kongresmenai, iš Vilniaus per 
Maskvą sugrįžę atgal į Vašingtoną, 
labai teigiamai įvertino savo 
viešnagę Lietuvoje. Nors 
kongresmenai Lietuvoje lankėsi tik 
dvi dienas, tai yra trumpiau negu 
buvo numatyta, jie turėjo progos 
gerai susipažinti su Lietuvos 
padėtimi, krašte vyraujančiomis 
nuotaikomis. Jiem gilų įspūdį 
padarė lietuvių tvirtas pasiryžimas 
atkurti nepriklausomą valstybę. 
Kongresmenai pareiškė, kad jie ir 
toliau rūpinsis, kad amerikiečių 
administracija ir Kongresas 
nuosekliai paremtų Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymą. 
Kongresmenai Vilniuje pakartotinai 
susitiko su Sąjūdžio veikėjais, su 
naujai išrinktais Lietuvos 
deputatais, Kaune pasimatė ir ilgai 
kalbėjosi su kardinolu 
Sladkevičium. Įvyko susitikimas su 
Lietuvos tautinio olimpinio komiteto 
atstovais, buvo tartasi dėl lietuvių 
dalyvavimo „Geros valios“ 
žaidynėse Seattle mieste ir 
ateinančiose Olimpinėse žaidynėse. 
Parlamentarai pažadėjo paremti 
lietuvių pastangas išsikovoti 
pripažinimą iš Tarptautino 
olimpinio komiteto. Dėl žaidynių 
Seattle mieste buvo pastebėta, kad 
iki jų liko mažai laiko, dėl to beveik 
nėra galimybių lietuviam jose 
dalyvauti su atskira komanda. 
Amerikiečiai parlamentarai 
Lietuvoje nesusitiko su komunistų 
partijos vadais. (LIC)
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^Gintaras* važiuoja į Lietuvą 
Dainų šventei

Tai bene pats maloniausias ir 
karštai laukiamas Australijos 
lietuvių tautinių šokių grupių 
išvykimas. Vykti į Lietuvą ir ten 
sostinėje Vilniuje dalyvauti Dainų 
šventėje, iš tikrųjų nėra eilinis 
įvykis lietuviškojo jaunimo 
gyvenime.

Tik stabtelėkim minutėlei ir 
pagalvokim. Ar tai yra eilinis įvykis 
pamatyti išsavajotą, po tiek kančių 
ir sopulių, okupanto kulkų varstytą 
ir teroro siaubtą Tėvų žemę - 
sunkiuose varguose prisikeliančią 
laisvam gyvenimui? Juk sustoti 
petys į petį su lietuviškai 
kalbančiais broliais ir sesėmis, 
tautinių šokių sūkuriuose pajusti po 
kojomis šimtmačiais lietuvio gintą, 
savanorių ir partizanų krauju 
išpirktą žemę, Sibiro kančiose 
nutilusių tremtinių palaikų laimintą 
gimtosios žemės pėdą - tai nėra 
paprastas jaunystės pasišvaistymas, 
bet rimta valandėlė savo lietuviškai 
kilmei pajusti. Juk į tave žvelgs 
amžiais nepavargstantis Gedimino 
žvilgsnis nuo trispalve pasipuošusio 
pilies kalno; tau Vytautas Didysis 
primins neišklysti iš lietuvybės kelio 
pasaulio plotuose, o didingais 
Lietuvos istorijos žygiais persunkta 
sostinės dvasia padės išlikti 
lietuviuku ir lietuvaitė. Gi 
stebuklinguose Aušros Vartuose - 
pro kuriuos prieš tave praėjo 
nesuskaičiuojami pulkai lietuvių 
generacijų - sukalbėta kad ir trumpa 
maldelė, prašant stebulkingos Dievo 
Motinos Marijos palaimos savo 
jaunystei ir tėvynei Lietuvai 
išsivaduoti iš šėtoniškų žabangų - 
pasiliks tavyje gal visam gyvenimui 
kažkas nepaprasto didingo ir 
kasdieniniais žodžiais neišsakomas 
įvykis.

Jau dabar ne tik Lietuvoje, bet ir 
visame pasaulyje kiekvienas lietuvis 
džiaugiasi nepaprastais įvykiais ir 
liūdi dėl okupanto sprendžiamų 
žabangų. Būk ir tu to džiaugsmo ir 
liūdesio aktyvus dalyvis.

Keliais sakiniais „Gintaras“ 
supažindina save su nuveiktais 
darbais.

Dauguma pradėjo šokti nuo 4-7 
metukų „Malūnėlyje“, kur trumpą 
laiką vadovavo Pamela 
Sadauskienė. Keletą metų su didele 
kantrybe vadovavo Brigita 
Karazijienė ir pirmas „Malūnėlio“ 
pasirodymas buvoLietuviųDienose, 
Melbourne. Toliau vadovavimą 
perėmė Dalė Antanaitienė, kuri 
dirba su „Gintaru“ net 13 metų. Tai 

reta vadovė, kuri tiek daug savo 
laiko ir kantrybės paaukoja 
„Gintarui“. Per tą laiką „Gintaras“ 
išaugo į didelę grupę iš 15 mergaičių 
ir 17 berniukų, kurių pasirodymai 
visada publikos sutinkami su 
pasigėrėjimu. Tai D. Antanaities 
dėkapasiekti rezultatai. Beveik visi 
šokėjai yra studentai arba 
abiturijantai. Dalė Antanaitienė 
vadovavo „Gintarui“ Lietuvių 
Dienose Canberroje, Sydnėjuje, 
Adelaidėje. Be to „Gintaras“ 
dalyvauja kiekvienose lietuvių 
tautinėse šventėse ir keletą kartų 
šoko tautinius šokius australų 
koncertuose. Vietiniai australų 
laikraščiai yra pirmuose 
puslapiuose įsidėję šokėjų 
nuotraukas, gražiai įvertindami 
šokėjų technikinį pasiruošimą su 
tautinių rūbų aprašymais.

„Gintaras“ išaugino ir paruošė 
naują „Malūnėlio“ vadovę Viliją' 
Mockutę, kuri sėkmingai suka 
„Malūnėlio“ ratą su gerais kreditais 
ateičiai.

Plačiai žinome, kad tautinių rūbų 
koordinatorė yra Dita Mockienė. 
Daug problemų bei rūpesčių sudaro 
ieškojimas kas ir kur audžia arba 
siuva. Salia to viso finansiniai 
reikalai. „Gintaras“ yra labai 
dėkingas visoms Melbourno 
organizacijoms už didelę piniginę 
paramą dėl mergaičių naujų tautinių 
rūbų įsigijimo. „Gintaras“ už tai 
taria nuoširdų Ačiū.

O kas norite pamatyti tuos 
naujus tautinius rūbus, tai prašome 
atsilankyti Motinos Dienos 
minėjime Melbourne, kuris įvyks 
gegužės 13d. Programą išpildyjs 
talentingi jaunuoliai: smuikininkai, 
pianistai, dainininkai ir šokėjai.

Tad dar karta nuoširdžiai 
kviečiame visos tautiečius 
atsilankyti į Motinos Dienos 
minėjimą Melbourne ir ta proga 
pamatyti naujus tautinius rūbus ir 
gal mus kiek nors paremti. Jūsų 
auka bus padengimui kelionės 
išlaidų į Lietuvą ir atgal.

Reikia priminti, kad „Gintaras“ 
ne tik šoka, bet ir mokomas dainuoti 
lietuviškų dainų, kurias padainuos 
Dainų šventėje sostinėje Vilniuje 
daug tūkstantinei dalyvių miniai. 
Siam įvykiui „Gintarą“ paruošia 
Bronė Staugaitienė. Kai kurios jų 
ruošiamos dainos ’ yra labai 
graudžios ir jausmingos taip, kad ne 
vienam jaunuoliui išspaudžia ašarą

Onutė Zumerienė

Melbourno jaunimas kviečia visus j „Gintaro“ tautinių 
šokių grupės

Atsisveikinimo Koncertą ir 
Motinų pagerbimą

kuris įvyks Motinos Dieną, gegužės 13d., 2.30 vai. p.p. Melbourno 
Lietuvių namuose.
Programą atliks jauni - tarp 4 ir 24 metu - šokėjai, dainininkai ir 
instrumentalistai. Įėjimas $6,vaikamsveltui. Pelnas padės padengti 
šokėjų kelionę į Lietuvą.

Jaunieji muzikantai ruošiasi Motinos Dienos koncertui

Nenustokime vilties!
Australijos lietuviškas jaunimas 

iš Sydnejaus, Melbourno, Adelaidės 
ir Canberros vėl susirinko 
Melbourne Velykų metų bendrai 
Australijos tautinių šokių 
repeticijai. Per paskutines keletą 
savaičių ne vienam šokėjau kilo 
klausimas: „Ar vyksime į Dainų 
šventę Lietuvoje?“

Kai susirinkome Velykų metų 
Melbourne, Dalia ir Henrikas 
Antanaičiai mums pranešė, kad 
tikrai vyksime į Lietuvą birželio 
mėnesio pabaigoje. Visų nuotaika 
pasitaisė, nes paskutinės žinios iš 
Lietuvos nebuvo labai geros. Taigi, 
repetuosime šokius ir dainas iki pat 
išvykimo dienos. Gautomis 
žiniomis iš Lietuvos, Dainų šventė 
1990m. tikrai įvyks. Kaip tik 
dabartiniu metu mūsų broliams ir 
sesėms Lietuvoje reikia moralinės 
paspirties bei finansinės pagelbos. 
Jei mes išeivijos lietuviai 
nesistengsime vykti į Lietuvą dėl 
tenai esamų įvairių ekonominių ir 
politinių sunkumų, tai mūsų broliai

Nr 16 1990 m. gegužės tnėn, 8d.

ir sesės Lietuvoj e tikrai pasijus visų, 
net savo tautiečių, apleisti.

Šiuo metu kiekvieno paskiro 
miesto tautinių šokių grupė ruošia 
savo vietovėse parengimus surinkti 
lėšoms, kad palengvinus kelionės 
išlaidas vystantiems. Kreipiamės į 
visus Australijos lietuvius, 
prašydami paremti mūsų pastangas, 
atsilankant į ruošiamus parengimus 
ar asmeniškai paremti aukomis.

Šokiai ir dainos, kuriuos šoksime 
ir dainuosime Lietuvoje bus 
parodyti Australijos lietuviams per 
Tautinių šokių šventę, Lietuvių 
Dienų metu, Melbourne.

Visų tautinių šokių šokėjų vardu 
dėkoju Melbourno šokių grupės 
tėvų komitetui, kuris mus 
Melbourne susirinkusius priglaudė 
ir vaišino. Taip pat visi vykstantys 
į Lietuvą šokėjai yra dėkingi už iki 
šiolei parodytą mums moralinę ir 
finansinę paramą.

Sekanti bendra tautinių šokių 
repeticija įvyks Melbourne, birželio 
2-3 dienomis.

Mes Australijos lietuvių
jaunimas tikimės, kad mums pavyks 
nugalėti visus sunkumus ir 
problemas ir galėsime reprezentuoti 
Australijos lietuvius Dainų šventėje 
Lietuvoje.

Dana Baltutytė

Pranešimas
Y ra gauta knygelių-brošiūrėlių 

visiems tautiečiams ir 
organizacijoms, kurie prisidėjo savo 
aukomis prie paminklo statymo 
Canberroje.

Prašau kreiptis į mane Lietuvių 
Namuose sekmadieniais.

Kas negali asmeniškai atsiimti 
prašau atsiųsti savo adresą su 60c. 
pašto ženklu.

Kurie neaukojo, bet nori įsigyti 
knygelę prisiminimui, kaina $5. 
A.Vyšniauskienė, 6 Alfred Crt, 
Bundoora, VIC, 3083.
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IS MOŠŲ PARAPIJŲ Maloniai kviečiame visus į Melbourne

Melbournas
Parapijos Taryba

Mūsų Taryba posėdžiavo Parapijos 
namuose Kensingtone balandžio 
24d. Per ilgesnį laiką susidaro 
įvairių reikalų bendram pasitarimui. 
Namas buvo nupriktas 19S6m. 
Melbourne priemiestyje 
Kensingtone. Kaimynų atminimu, 
tai pirmasis namas pastatytas 
Kensingtone. Tad laikas nuo laiko, 
kaip ir visur kitur, namas 
reikalingas ne tik nuolatinės 
priežiūros, bet ir atnaujinimų. 
Parapijos Taryba numato atnaujinti 
kai kuriuos kambarius, kur drėgsta 
sienos, kad namas būtų visuomet 
Svarus ir tinkamas gyvenimui. Čia 
ir „TėviSkės Aidų“ leidimo 
kambariai: redakcija,
administracija, kompiuterio naujas 
kambarys. Visur įvestas 
elektroninis aliarmas apsaugai nuo 
įsibrovėlių. Jei svečias jaunas 
kunigas gaus iŠ Imigracijos 
departamento leidimą visam laikui 
likti Australijoje, tai ir jam bus 
atnaujinti kambariai. Aptartas ir 
Telšių vyskupo Jo Ekscelencijos 
Antano Vaičiaus priėmimas, kai jis 
atvyks į šių metų Lietuvių Dienas. 
Ta proga Ekscelencija prieš Kalėdas 
aplankys Sydnėjaus lietuvius, o po 
Lietuvių Dienų Melbourne, po 
Naujų Metų numatytas ir Adelaidės 
lietuvių aplankymas, prieš 
grįždamas savo tiesioginėm 
pareigom į Telšius. Jo Ekscelencija 
buvo iškviestas aplankyti kelias 
didesnes Amerikos lietuvių 
kolonijas irturėjoišskristi balandžio 
20d., bet dar negavom žinios ar 
sovietai jį bus išleidę mėnesiui į 
Ameriką.

Parapijos Tarybą sudaro Juozas 
Jurgelaitis, Antanas Jankevičius, 
Leonas Padgurskis, Parapijos 
nuosavybės patikėtiniai - Trustees - 
Kazimieras Mieldažys, Juozas 
Keblys ir kun. dr. Pranas Dauknys, 
kuris pagal pareigas yra Tarybos 
pirmininkas. I Parapijos 
nuosavybės patikėtinius, išrinktas 
žymiai už darbtinius jaunesnis - 
advokatas, jeigu jis sutiks tom 
pareigom. PD

Gegužinės pamaldos Marijos 
garbei skirtąjį gegužės mėnesį 
sekmadieniais po šv. Mišių, o 
šeštadieniais Lietuvos Kankinių 
koplyčioje Lietuvių namuose 4 vai. 
Kitomis dienomis visi kviečiami 
gegužinėspamaidas atlikti namuose.

Motinos Dienos minėjimas 
Melbourne ir Geelonge gegužės 13d. 
sekmadienį, pradedant šv.Mišiomis.

LIETUVOS ATGIMIMO SĄJŪDŽIO PARAMOS FONDAS
Atgimimo Sąjūdžiui aukojo šie 

asmenys: Aid. Leonas Baltrūnai 
$1,000. Genovaitė-Zigmas 
Mackevičiai aukojo $200. Kun. Dr. 
P.Dauknys aukojo $100. Po $100 
aukojo: Aleksandra Galiauskienė, 
Agnė-Jonas Kuncai, Janina-Pranas 
Sauliai, S.R.Smitas, Alg. Žilinskas. 
Po $70 aukojo Jonė-Jurgis 
Zaikauskai. Po $50 aukojo: Juozas 
Balčiūnas, G.Pr.Mikulčius, 
J.Mikštas, T.V.Pošiūnai, Birutė 
Prašmutaitė, G.Samsonas, A^iurna, 
Vytas Ramoškis, Stasė 
Ribačiauskienė, Aleksas Ročius, 
B.V.Vaitkai, Monika-Jonas 
Venckai, Aleksandra Volkienė. Po 
$20 aukojo: L.-Jurgis Almanauskai, 
Dalia-Henrikas Antanaičiai,

Lietuvių Sv. Kazimiero 
kolegijai vajaus aukas priima 
sekmadieniais prieš lietuviškas 
pamaldas prie bažnyčios ALK 
Federacijos Valdybos nariai.

Marijos Ramanauskienės 
paminklo šventinimas Fawkner 
kapinėse Lietuvių sekcijoj gegužės 
12d. šeštadienį 12 vai. Po 
pašventinimo už jos vėlę šv. Mišios 
Lietuvos Kankinių koplyčioje 
Lietuvių namuose.

Emilija Seikienė Caritas Christi 
ligoninėje mirė balandžio 28d. 
Rožančius kalbėtas Tobin 
koplyčioje North Melbourne. 
Laidotuvių šv. Mišios mūsų šv. Jono 
bažnyčioje gegužės 1d. ir palydėta į 
Springvale kapines.

Melbourne Lietuvos Laisvės 
Fondui surinkta jau virš $20,000 ir 
aukos priimamos, kurias renka 
Apylinkės Valdyba. Surinkti 
finansai bus persiųsti į Švedijos 
banką, kuriame Lietuvos ministerė 
pirmininkė Kazimiera Prunskienė 
atidarė Lietuvos einamąją sąskaitą 
skubiai Lietuvos pagalbai.

Broliai, neapkalbėkite vieni kitųl 
Kas apkalbinėja arba teisia savo 
brolį, tas apkalbinėja ir teisia 
įstatymą. O jeigu tu teisi įstatymą, 
vadinasi, nesi įstatymo vykdytojas, 
bet teisėjas. Tačiau tėra vienintelis 
įstatymo leidėjas ir teisėjas, būtent 
tas,kasgaliišgelbėtiirpražudyti. O 
kas gi tu toksai, kad drįsti teisti 
artimą? Apaštalas Jokūbas (4,11- 
12)

Melbourne Lituanistinė 
Biblioteka

Iš Lietuvos atvykęs kunigas 
Virgilijus Lenktaitis retenybių stovą 
praturtino bolševikų susprogdinto 
Trijų Kryžių skeveldrų dėžute. Kas 
norėtų gauti šių religiniai tautinių 
brangių relikvijų, gali kreiptis į 
biblioteką šešt. 11-2 vai. ar sekm. 1- 
3 vai. Lietuvių namuose, 44-45 Errol 
Str. North Melbourne.

Iš "Tėviškės Aidų” bibliotekos 
gauta komplektavimui aštuoni 
naujausi „Ateities“ numeriai ir 9 
Stasio Prakapo paruošti, Toronto 
Prisikėlimo parapijos Ekonominės 
sekcijos išleisti, 1982-1990 m. lengvo 
pasiskaitymo kalendoriai, kuriuose 
gausu ir „australiečių“: Juozo Almio 
Juragio, Vinco Kazoko,
K.K.Kuncevičiaus, J.Mikšto, 
A.Palaimos posmų, skoningai
atspaustų.

Pijus Vaičaitis perdavė „Tėvynės 
sargo“ Nr. Nuoširdi padėka,

J. Mikštas, bibliotekos vedėjas.

MJ.Antanaičiai, Antanas Bajoras, 
A.V.Balnioniai, Genovaitė 
Baltutytė, J.Bugvilionis, Liuda 
Didžienė, Kostas Garliauskas, 
M.Grigalienė, J.R.Gružauskas, 
ZJokubaitis, E.Markonienė, Liucija 
Milvydienė, A.Muceniekas, Irena 
0‘Dwyer, Vytautas Pošiūnas, Pranas 
Sarkis, Ald.-Jonas Stankevičiai, 
Marija-Edvardas Šidlauskai, Aldona 
Urbanavičienė, J.Vizbaras. Po $10 
aukojo: Viktorija Jablonskienė, 
Danguolė-Paulius Jolkubaičiai, 
L.J.Kebliai, Birutė Mačytė, 
ARaudys, St.Rinzevičius, Vincas 
Sidabrą, Aldona Vyšniauskienė, 
Regina Umbražiūnienė ir Petras 
Mačys aukojo $5.

L.A.S.P.F.

Pabailiečiu Koncertą
kuris įvyks š.m. gegužės mėn. 27d. (sekmadienį), 3 vai. p.p. Estų 
namuose: 43 Melville R oad, West Brumvick.
rograma išpildys Estų, Latvių, Lietuvių chorai ir P abaltiečių choras.
Įėjimas: $10, studentams $6, vaikams iki 10m.. veltui.
Bilietus bus galima gauti prie įėjimo.

ALB MELBOURNO APYLINKĖS VALDYBOS 
INFORMACIJA

Valdyba Praneša, kad iki šiol 
mūsų Bendruomenė yra suaukojus 
virš $17,000 dolerių Lietuvos 
Fondui. Dėkojam už tokį nuoširdų ir 
duosnų prisidėjimą prie pagalbos 
Lietuvai teikimo. Valdyba yra 
susirišus su Lietuvos valdžia, kad 
nustatyti ir garantuoti tinkamą šitų 
aukų panaudojimą.

Ministerių pirm. K.Prunskienė 
dabar yra S.Amerikoj ir Kanadoj. Iš 
jos bus gautos galutinės instrukcijos 
liečiančios Lietuvos paramą.

Visa Australijos Lietuvių 
Bendruomenė yra paprašius šio 
krašto valdžios padovanoti vieną 
laivą benzino užblokuotai Lietuvai. 
Laukiam atsakymo.

Baigiamas atidaryti Lithuanian 
Relief Fund skirtas australų 
publikai, organizacijom ir pramonės 
įmonėm. Siekiama taksų išimties 
teisės gavimo.

Australijos Raudonasis Kryžius 
prašytas suteikti Lietuvai pagalbą 
vaistais. Jei jis atsakys neigiamai,

Stasys Žemaitis, 52 metų 
amžiaus, balandžio 26 dieną 
protesduodamas prieš sovietų 
taikomas sankcijas Lietuvai, 
Maskvoje Raudonojoje aikštėje 
apsipylė benzinu ir susidegino. Jis 
mirė po 5 valandų. Kol kas apie jį 
daugiau žinių neturime.

Mūsų ilgametei narei

A. t A. Emilijai Šeikienei
į Amžinybę iškeliavus, sūnus: Šarūną ir Liną, dukterį Rūtą, jų 
šeimas ir artimą draugą Joną nuoširdžiai užjaučiame ir kartu 
liūdime.

Socialinės Globos Moterų Draugija Melbourne

Mūsų mielai - ilgametei choristei

A. t A. Emilijai Šeikienei
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame sūnums Linui, Šarūnui, 
dukrai Rūtai su šeimomis, gyvenimo draugui Jonui Kvielelaičiui, 
giminėms ir artimiesiems.

Melbourne „Dainos Sambūris*1

Mūsų mielai ilgametei choristei

A. t A. Emilijai Šeikienei
mirus, gilią užuojautą reiškiame dukrai Rūtai su šeima, sūnui 
Šarūnui su šeima, sūnui Linui, artimiesiems, pažįstamiems ir kartu 
liūdime.

Melbourne Parapijos Choras

Melbourne „Dainos Sambūris* 

bus prašomos vaistų gaminimo 
įmonės tai padaryti.

Prašom visus, ypač išgalinčius, 
kuo duosniau atsiliepti į šį mūsų 
krašto gelbėjimo vajui 
Bendruomenės bus nuolat 
informuojama apie paramos teikimo 
eigą.
ALB Melbourne Apylinkės Valdyba

Paieškojimas
Joana Ziemienė ieško savo 

giminių: motinos-Izabela
Brazulaitis, tėvo-Antanas 
Brazulaitis, brolių-Edmundas, 
Leonas, Albinas ir 4 kiti broliai gimę 
Australijoje, kurių vardų nežino. 
Kas gali pagelbėti, prašome rašyti 
šiuo adresu:

23452 - Lithuania, Marijampolė 
Pedagogų 9a-3 Joana Ziemienė.

Nori susirašinėti
Aš P etras Bumbliauskas, gyvenu 

Lietuvoje, Telšių raj., Ryškėnų t.ū. 
Man 24 metai.

Labai prašau Jūsų, gal 
galėtumėte į savo leidinį „Tėviškės 
Aidai“ įdėti mano adresą, kaip 
norinčio susirašinėti su Australijos 
lietuviais. Ui tai būčiau Jums labai 
dėkingas.

Mano adresas: 235610 Lietuva, 
Telšių raj., Ryškenų t.ū., Petras 
Bumbliauskas.
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SĮ KARTĄ VERGAI „STRIKE BACK“ Viktorijos opozicijos parlamentarai
Kiek dar turės žmonių žūti, kol 

laisvas pasaulis išties pagalbos 
ranką Lietuvai, Latvijai, Estijai ir 
kitoms rusų pavergtons tautoms. Jau 
dabar okupanto tankai rieda mūsų 
sostinės gatvėmis, Muravojovas II 
jau sėdi Vilniuje pasiruošęs užimti 
vyriausio koriko pareigas, jau 
Lietuvos jaunų vyrų kraujas drėkina 
Vilnių...

Nejaugi laisvas pasaulis ir ypač 
„Land of the Free“ spėjo pamiršti 40 
metų siaubingo gyvenimo po 
branduolinių (atominių) bombų bei 
raketų šešėlio? Argi jie irgi pamiršo, 
kad viso to siaubo ir panikos 
priežastis buvo ir yra „Evil empire“?

Baisu ir pagalvoti, kad 1/6 mūsų 
planetos dalis su 137 mil. tiesioginių 
ir 116 netiesiogionių vergų t.y. 
Varšuvos pakto narių, yra rusų 
rankose.

Nežiūrint j Gorbačiovo 
grasinimus, tūkstančius raudon­
armiečių, tankų ir lėktuvų, Lietuva 
išdrįso paskelbti
NEPRIKLAUSOMYBĘ ir tuo pačiu 
paskatinti kitas pavergtas tautas 
sekti jos pavyzdžiu. Pagreitinti rusų 
imperijos žlugimą, yra būtina kaip 
galima greičiau suvienyti pavergtų 
tautų laisvę siekančius frontus. Kol 
kas šios pastangos yra kiek 
flegmatiškos. Užsienyje gyvenantys 
bendrataučiai turėtų būti daug 
daugiau aktyvūs.

Sekantis žingsnis - visų 
okupuotų tautų nepriklausomybių 
paskelbimas. Tas jau nebėra 
svajonė, bet realybė, jei vienybė 
gyvuos tarp pavergtų šalių. Toks 
vergų „Strike back“ turėtų 
katastrofišką pasekmę okupantui. 
Žinoma, visų okupuotų tautų 
nepriklausomybės paskelbimas būtų 
idealus reiškinys, kad ir ne visiems 
padarius tą drąsų žingsnį, 
organizuotas civilinis
pasipriešinimas, nemokėti kalbėti 
rusiškai, patarnauti, kiek galimybės 
leidžia, lietuviškai kalbantiems 
Lietuvos piliečiams pirmoje eileje, 
neišpildymas Maskvos kvotų dėl 
visokių priežasčių, stengtis, kad 
Lietuva būtų aprūpinta pirmoje 
eilėje o ne Maskva, ir t.t.

Sutramdyti vergų „sukilimą“, 
nuo Baltijos jūros iki Azijos stepių, 
išblaškyta okupanto kariuomenė 
turės nepaprastų sunkumų aprūpinti

GRĖDAS PRIE
Įsisteigus Vilniaus Universiteto 

Mokslinės Bibliotekos Bičiulių 
Būrelio skyriui Melbourne nuo 1988 
birželio 3d. iki 1990 kovo 11d. buvo 
sumokėtos nario mokesčio arba 
suaukotos šios sumos:
$1900 Ko-op.Talka, $400 V.Stagis, 
$130 B.Prašmutaitė, $100 Melbourne 
Socialinė Moterų Globos Draugija, 
$90 JJCvietelaitis, B.V.Vaitkai, $80 
E.Mackevičienė, $75 Dr.E.Surnienė, 
po $70 PJJranginis, J.Mičiulienė, po 
$60 Danutė Baltutienė, EJR.Semetai, 
$64.40 A.GJCarazijos, po $50 
A.Butkutė, A.N.Kantvilai, K.M., 
J.Mašanauskas snj., A.Šurna, 
J.J.Zaikauskai, po $45 
N.Salkūnienė, V-Salkūnas jnr., po 
$40 V.Alekna, V.Ališauskas, 
A.Bajoras, J.Balčiūnas, 
A.Baltrukonienė, L.Bartaškienė
I. Davis, J.Kirša, B.J.Makuliai, 
Melbourne Katalikių Moterų 
Draugija, P.Morkūnas, 
DSimankevičienė, V-Simankevičius
H.Statkuvienė, Dr.A.Staugaitis, 
E^eikienė, V.Vaitiekūnienė, po $30
J. Grigaitienė, I.O'Dwyer, po $20 

raudonarmiečius su maistu, kuru 
(benzinu, dizeliu), atsarginėmis 
dalimis ir t.t. Nedraugiški vietiniai 
gyventojai ir abejotino lojalumo 
kareiviai, nes yra surinkti iš įvairių 
tautų, irgi prisidės prie Maskvos 
valdovų sunkumų.

Nežiūrint į nedateklius ir 
persekiojimus, pavergtos tautos 
neturi delsti ir laukti rytojaus ar 
žiūrėti kas atsitiks su Lietuva. 
Kiekviena neryžtingai praleista 
diena, prailgins jų ir mūsų 
išsilaisvinimo dieną, nes okupantas 
turės laiko privežti Ivanų ir Katiušų 
kaip teisėtai balsuojančių 
„tautiečių“.

Dabar yra pats auksčiausias 
laikas vergams „strike back*. Mes 
visi žinome, kad be okupuotų kraštų 
maisto ir įvairių pramonės gaminių, 
rusai yra ne daugiau pranašesni už 
Benglades ar Etijopija.

VYTMAS

Italijos dešiniųjų partija
Italijos dešiniųjų partijos - 

Socialinio judėjimo - oficiali 
delegacija, vadovaujama Jaunimo 
Fronto nacionalinio sekretoriaus 
Gianni Alemanno, Romoje susitiko 
su Lietuvos nepaprastuoju 
ambasadoriumi JAV-se ir atstovu 
prie Apaštalų Sosto Stasiu 
Lozoraičiu junioru. Delegacijos 
nariai supažindino Lietuvos 
ambasadorių su Italijos Socialinio 
judėjimo partijos ir Jaunimo Fronto 
veiksmais už solidarumą su lietuvių 
liaudimi. Šiomis dienomis visuose 
Italijos miestuose renkami parašai 
po peticija, kurie Italijos vyriausybė 
raginama pripažinti nepriklausomą 
Lietuvos valstybę ir užmegzti 
diplomatinius santykius. Socialinio

Europos Ekonominės Bendrijos ministrai
Briuselyje posėdžiavę dvylikos 

Europos Ekonominės Bendrijos 
kraštų užsienio reikalų ministrai 
išreiškė viltį, kad tarp Maskvos ir 
Vilniaus artimiausiu laiku užsimegs 
konstruktyvus dialogas ir kad šiuo 
keliu Lietuvos klausimas galės būti 
išspręstas visiem priimtinu būdu. 
Ministrų paskelbtame komunikate 
sakoma, kad Europos Ekonominė
bendrija su pasitenkinimu priima

GRĖDO
P.Aukštikalnis, Danguolė 
Baltutienė, D.Didžienė, VJuškienė,
J.Juška, B.Kaminskas, 
J.Mašanauskas jnr. A.Meiliūnienė, 
Z.Meiliūnienė, Z.Poškaitis, 
A.E.Rahdon A.Ramoškienė, 
J.Sniras, S.Varnas, J.Vingrienė, 
J.Vizbaras, A.Volkienė, po $10 
J.Kalpokas, V.D.Sparveliai, 
Dr.P.Sarkis, A.Zilinskas, $5 
DrK.Zdanius.

Būtų neteisinga, jeigu į rėmėjų 
skaičių iškaitytume tik tuos, kurie 
prisideda pinigais. Nepamirštame ir 
tų, kurie iš mūsų neima pinigų: 
Lietuvių Klubas už salės nuomą ir 
„Tėviškės Aidai“ ir „Mūsų Pastogė“, 
neatsiuntė sąskaitų už skelbimus.

Ačiū ir tiems, kurie padeda 
pinigus uždirbti: šeimininkėms 
verdančioms pietus, pyragų 
aukotojoms, renginių programų 
dalyviams ir padėjėjams, o taip pat 
tiems, kurie ateina tų pietų pavalgyti 
ir tų renginių pažiūrėti.

Visi jie beria grūdus į 
V.UJd.Bibliotekos aruodą. Ačiū.

V.UJ4JB. Bičiuliai 

remia Lietuvą
Viktorijos Liberalų Partijos 

parlamento atstovai pradėjo remti 
Lietuvos Respubliką, pasiųsdami į 
Maskvą tuo reikalu peticiją, tai yra, 
prašymą - paraginimą, reikalaudami 
palikti Lietuvą ramybėje.

Minėtoji peticija prašo Sovietų 
Sąjungos Prezidentą M. Gorbačiovą 
keturių sekančių dalykų būtent:-
1. Nutraukti visus gąsdinimus ir 
susilaikyti nuo grasinimų jėga 
lietuvių tautai;
2. Gerbti legaliai išrinktą 
vyriausybę ir netrukdyti Lietuvos 
gyventojų siekiams. Lietuvos 
gyventojai siekia tik vieno dalyko, 
būtent: demokratinio apsisprendimo 
pagal Helsinkio susitarimą, kurį 
Sovietai yra pasirašę;
3. Atitraukti visas ginkluotas 
pajėgas iš Lietuvos Respublikos 
teritorijos;

judėjimo partijos atstovai pranešė, 
kad šios partijos deputatai ruošia 
kreipimąsi į Italijos vyriausybę 
ragina aiškiai pasisakyti už Lietuvos 
nepriklausomybę. Kreipimasis bus 
pateiktas visoms parlamento 
partijoms.

Lietuvos ambasadorius pabrėžė, 
kad Italijos partijos abejingai žiūri į 
Lietuvos dramą. Vis dėlto 
Socialinio judėjimo partijos 
iniciatyva rodo, kad politiniai 
veikėjai nori konkrečiai padėti 
Lietuvai. Dėl to nutarta palaikyti 
nuolatinius ryšius tarp Socialinio 
judėjimo partijos ir Lietuvos 
atstovybės Italijoje, derinti visas 
būsimąsias iniciatyvas.
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sovietinės valdžios užtikrinimą, kad 
prieš Lietuvą nebus panaudota jėga, 
drauge, tačiau, reiškia susirūpinimą 
dėl tebesitęsiančios sunkios 
padėties, kuri galėtų sukelti rimtų 
pasekmių politinei pusiausvyrai 
Europoje.

Prancūzijos vyriausybė pasisiūlė 
tarpinininkauti derybose tarp 
lietuvių ir sovietų, padėti išspręsti 
krizę, kuri iškilo tarp Maskvos ir 
Vilniaus Lietuvai paskelbus 
nepriklausomybę. Tai pranešė 
Prancūzijos užsienio reikalų

f--- -
SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL: 708 1414)

KLUBO VALANDOS:
Pirmd, trečiad., ketvird., 5 - 10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais 5 - 11.30 vai.
Šeštadieniais 2 - 12.30 vai.
Sekmadieniais 12.30 - 10 vai.

VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad, ketvirtad.. penktad.. Ir šeštad nuo 6. vai.
Sekmadieniais nuo 1. vai.

ŠVEDIŠKAS STALAS. SMORGASBORD.
Skanus ir pigus valgis kiekvieną TREClADIENj muo 6.00 Iki
8.00 vai. Kaina $6.
ŠEŠTADIENI nuo 1.00 Iki 3.00 vai. Kaina $4.

Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne
Lietuvių Namuose? Kodėl nepasltelrautl?
Skambinkite 708 1414. 
-------- ------- ---------------------

4. Leisti užsienio žurnalistams ir 
kitiems eiliniams užsieniečiams 
pasilikti Lietuvos teritorijoje, nes 
elgesys priešingai yra esminiai 
prieštaraujantis „glosnost“ ir 
„perestroika“.

Ta peticija be kitų buvo 
pasirašyta Viktorijos Parlamento 
opozicijos vado Alan Brown ir 
Opozicijos Ministro Viktorijoje 
David Perrin.

Si peticija buvo pasiųsta į 
Maskvą, kai demokratiniai išrinkus 
Vytautą Landsbergį Lietuvos 
Prezidentu, tai buvo pirmas ne 
komunistas prezidentas nuo 1940 
metų, kai Rusai, po nelegalaus 
Hitlerio su Stalinu susitarimo 
okupavo Lietuvą. Išrinkus asmenį, 
kuris nebuvo komunistas, Lietuvos 
Respublikos Prezidentu, Sovietų 
tankai pasirodė Vilniaus gatvėse. 
„Mes, kaip demokratiniai išrinkti 
parlamento atstovai jautėme pareigą 
paremti Lietuvą, kuri trokšta 
demokratinės laisvės, kaip ir kitos 
Rytų Europos tautos.

Gal yra dabar tik pirmas kartas, 
kai tokio turinio peticija buvo 
pasiųsta okupacinio krašto 
vyriausybės viršūnėse sėdinčiam 
asmeniui, bet ši peticija nebus 
paskutinė, nes mes esame nusistatę 
remti visus demokratinius 
judėjimus, būtų jie Rytų Europoje, 
Azijoje ar kitur“ - pareiškė David 
Perrin.

Vienas minėtos peticijos 
egzempliorius yra per Sovietų 
Ambasadą pasiųstas M. 
Gorbačiovui, kitas egzempliorius 
yra Jungtinių Tautų Sekretoriui, o 
trečias egzempliorius yra pasiųstas 
Lietuvos Respublikos Prezidentui.

ministras Roland Durnas
Nacionalinės asamblėjos posėdyje.
Jis pasakė, kad tarpinininkavimo 
pasiūlymą perdavęs sovietų
užsienio reikalų ministrui 
Shcvardnadzei, kai praėjusią savaitę 
su juo buvo susitikęs Maskvoje. 
Durnas nepasakė, ar ministras 
Shevardnadzė pasiūlymą priėmė, 
tepažymėjo, kad sovietų vyriausybė 
jį dar kartą užtikrino, kad Maskva 
neketina jėgos priemonėmis 
išspręsti Lietuvos klausimą.
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